
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr SPD
vom 04.09.2023

Schülerinnen und Schüler mit gymnasialer Eignung an Mittelschulen und Realschulen in Bayern 2022/2023

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2022/2023 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 oder besser an die Realschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Städte und nach Geschlecht getrennt angeben)?   2

3. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2022/2023 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Städte und nach Geschlecht getrennt angeben)?   2

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Realschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2022/2023 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?   2

4. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Mittelschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2022/2023 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?   2

  Anlage   4

Hinweise des Landtagsamts   7
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 26.09.2023

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2022/2023 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 oder besser an die Realschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Städte und nach Geschlecht getrennt angeben)?

3. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2022/2023 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Städte und nach Geschlecht getrennt angeben)?

Die Fragen 1 und 3 werden gemeinsam beantwortet.

Der beiliegenden Tabelle zu den Fragen 1 und 3 kann die Anzahl der Schülerinnen und Schüler in der Jahrgangsstufe 5 an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen in Bayern im Schuljahr 2022/2023 entnommen werden, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern besuchten und zu denen statistisch eine Gymnasialeignung gemäß Übertrittsgutachten vorliegt. Die Daten sind dabei in regionaler Aufgliederung sowie nach Geschlecht differenziert angegeben.

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Realschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2022/2023 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?

4. Wie viele Schülerinnen und Schüler der Mittelschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2022/2023 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?

Die Fragen 2 und 4 werden gemeinsam beantwortet.

Der nachfolgenden Tabelle zu den Fragen 2 und 4 kann die Anzahl der Schülerinnen und Schüler an Mittel-/ Hauptschulen und Realschulen im Schuljahr 2022/2023, zu denen statistisch eine Gymnasialeignung gemäß Übertrittsgutachten der Grundschule vorliegt, in Aufgliederung nach dem Geschlecht entnommen werden.
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Tabelle zu den Fragen 2 und 4. Schüler11 an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen im Schuljahr 2022/2023, die im Übertrittszeugnis in der Jahrgangsstufe 4 an der Grundschule die Gymnasialeignung erhielten

Geschlecht
Schüler1 im Schuljahr 2022/2023, die im Übertrittszeugnis in der Jahrgangsstufe 4 an der Grundschule die Gymnasialeignung erhielten, an Mittel-/Hauptschulen Realschulen

männlich 2 918 53 385

weiblich 2 041 54 421

1 Einbezogen wurden lediglich Schüler mit statistisch vorliegender Angabe zur Eignung aus dem Übertrittsgutachten.

Bayerischer Landtag    18. Wahlperiode  Seite 3 / 7 Drucksache 18 / 30608


Anlage

Tabelle zu den Fragen 1 und 3. Schüler1 in der Jahrgangsstufe 5 an Mittel-/Haupt-
schulen und Realschulen in Bayern im Schuljahr 2022/2023, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern besuchten und im Übertrittsgutachten die Gymnasialeignung erhielten

Region der Grundschule, aus
der der Übertritt erfolgte

Schüler1 in der Jahrgangsstufe 5 im Schuljahr 2022/2023, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern besuchten und im Übertrittsgutachten die Gymnasialeignung erhielten, an bayerischen

Mittel-/Hauptschulen Realschulen
männlich weiblich männlich weiblich

Bayern 97 91 7 716 7 908
Regierungsbezirk
Oberbayern 35 39 2 369 2 534

Niederbayern 10 5 945 966

Oberpfalz 9 11 803 822

Oberfranken 9 9 595 616

Mittelfranken X 11 913 840

Unterfranken X 3 751 710

Schwaben 29 13 1 340 1 420

Landkreis/kreisfreie Stadt Ingolstadt, Kfr. St. 3 X 72 71

München, Kfr. St. X X 269 272

Rosenheim, Kfr. St. X X 21 24

Altötting X X 71 83

Berchtesgadener Land X X 52 90

Bad Tölz-Wolfratshausen X X 93 97

Dachau X X 73 71

Ebersberg X X 84 98

Eichstätt X X 141 140

Erding 11 14 110 118

Freising X X 103 73

Fürstenfeldbruck X X 163 155

Garmisch-Partenkirchen X X 38 41

Landsberg a.Lech X X 94 101

Miesbach 4 X 82 81

Mühldorf a.Inn X 4 101 119

München X X 128 174

Neuburg-Schrobenhausen X X 103 94

Pfaffenhofen a.d.Ilm X X 102 115

Rosenheim 5 X 152 182

Starnberg X X 69 85

Traunstein X X 153 148

Weilheim-Schongau 3 4 95 102

Landshut, Kfr. St. X X 32 29

Passau, Kfr. St. X X 16 23

Straubing, Kfr. St. X X 7 8
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Region der Grundschule, aus
der der Übertritt erfolgte

Schüler1 in der Jahrgangsstufe 5 im Schuljahr 2022/2023, die
im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern

besuchten und im Übertrittsgutachten die Gymnasialeignung
erhielten, an bayerischen

Mittel-/Hauptschulen Realschulen
männlich weiblich männlich weiblich

Deggendorf X X 97 100

Freyung-Grafenau X X 54 56

Kelheim X X 97 105

Landshut 4 X 147 148

Passau X X 176 178

Regen X X 49 52

Rottal-Inn X X 112 89

Straubing-Bogen X X 78 94

Dingolfing-Landau X X 80 84

Amberg, Kfr. St. X X 10 20

Regensburg, Kfr. St. X X 49 51

Weiden i.d.OPf., Kfr. St. X X 16 14

Amberg-Sulzbach X X 65 89

Cham X X 133 131

Neumarkt i.d.OPf. X 6 106 95

Neustadt a.d.Waldnaab 4 X 103 64

Regensburg X X 143 163

Schwandorf X X 116 110

Tirschenreuth X X 62 85

Bamberg, Kfr. St. X X 6 13

Bayreuth, Kfr. St. X X 9 15

Coburg, Kfr. St. X X 15 19

Hof, Kfr. St. X X 13 19

Bamberg X X 126 131

Bayreuth X X 62 52

Coburg X X 66 67

Forchheim X X 93 84

Hof X X 52 62

Kronach X X 41 32

Kulmbach X X 31 41

Lichtenfels X X 34 38

Wunsiedel i.Fichtelgebirge X X 47 43

Ansbach, Kfr. St. X X 14 10

Erlangen, Kfr. St. X 3 33 36

Fürth, Kfr. St. X X 41 38

Nürnberg, Kfr. St. X X 145 163

Schwabach, Kfr. St. X X 38 22

Ansbach X X 149 144

Erlangen-Höchstadt X X 84 67

Fürth X X 85 64

Nürnberger Land X X 111 104
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Region der Grundschule, aus
der der Übertritt erfolgte

Schüler1 in der Jahrgangsstufe 5 im Schuljahr 2022/2023, die
im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern

besuchten und im Übertrittsgutachten die Gymnasialeignung
erhielten, an bayerischen

Mittel-/Hauptschulen Realschulen
männlich weiblich männlich weiblich

Neust. a.d.Aisch-Bad Windsh. X X 80 68

Roth X X 86 69

Weißenburg-Gunzenhausen X X 47 55

Aschaffenburg, Kfr. St. X X 11 13

Schweinfurt, Kfr. St. X X 15 15

Würzburg, Kfr. St. X X 19 16

Aschaffenburg X X 91 102

Bad Kissingen X X 44 54

Rhön-Grabfeld X X 68 63

Haßberge X X 86 61

Kitzingen X X 63 57

Miltenberg X X 67 61

Main-Spessart X X 89 85

Schweinfurt X X 88 84

Würzburg X X 110 99

Augsburg, Kfr. St. 5 X 114 117

Kaufbeuren, Kfr. St. X X 23 34

Kempten (Allgäu), Kfr. St. X X 35 51

Memmingen, Kfr. St. X X 20 18

Aichach-Friedberg 3 X 102 142

Augsburg X X 208 232

Dillingen a.d.Donau X X 69 62

Günzburg X X 64 76

Neu-Ulm X X 101 74

Lindau (Bodensee) X X 65 61

Ostallgäu X 4 142 130

Unterallgäu 3 X 171 168

Donau-Ries X X 137 127

Oberallgäu 12 X 89 128

1 Einbezogen wurden lediglich Schüler aus Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in Bayern mit statistisch
vorliegender Angabe zur Eignung aus dem Übertrittsgutachten.

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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